para preguntarles cuando la prudencia lo dicte (Giord., I, 96, 100-1).

5.^a Al empezar la confesión, cuando el penitente se presenta por primera vez y no lo declara ya por sí mismo, preguntésele cuánto tiempo hace que ha confesado, si recibió la absolución y si cumplió la penitencia. Algunas veces será bueno preguntar, además, cuál es su estado, si libre ó de matrimonio, si tiene ó no hijos, qué profesión tiene, etc., para mejor saber qué preguntas podrá hacerle si llega el caso; pero muchas veces hacer tales preguntas de golpe, al principio, podrá desagradar á ciertos penitentes. Por lo que, en general, se podría decir que es mejor hacerlas durante la confesión presentándose ocasión para ello, cuando tales datos no resultan ya de las declaraciones del penitente

6.^a Hay que hacer otra advertencia muy necesaria, y es la de no contentarse con hacer preguntas generales á ciertas personas que, ó no las entenderían, por no formar de ellas una idea justa, ó las pasarían por alto superficialmente. Y no es esto contrario á lo que hemos dicho más arriba. Aquí se trata, no de hacer preguntas generales, sino concretas, sin ser por esto minucioso ó superfluo. Supongamos, por ejemplo, que se pregunta á un comerciante si ha pecado de usura, de injusticia ó de fraude en el comercio; aunque tenga sobre tales puntos algunas cosillas de que acusarse contestará que no, porque todo lo que ha hecho pasa por lícito entre los de su clase. Sucederá lo propio con las preguntas que se hagan á un hombre de mundo, instruído, y aun, hasta cierto punto, cristiano si se quiere, respecto á muchas faltas sobre las cuales no sienten tales hombres de conformidad con el Evangelio. No teniendo estos tales un justo concepto de las cosas sobre que les pregunta el confesor, conviene que, si éste quiere formar juicio sobre su moralidad, busque la manera de poner en claro cómo se portan y examinar por sí mismo hasta qué punto pueden ser culpables, para venir después á preguntas más particulares, que no dejen lugar á equivocación, y quizás hallará pecados que no había sospechado á primera vista.

7.^a Si, ut dictum est, prudentes oportet esse interroga-

tiones necessario faciendae, qualescumque demum illae sint, prudentissima temperantia uti debet confessarius in rebus turpibus cognoscendis. Quare ob oculos nunquam non habeat sequentes regulas quas peritiores tradiderunt. *Primo*, servanda est haec regula ab omnibus admissa: *In materia luxuriae melius est in pluribus deficere, quam in uno superabundare ratione integritatis confessionis*; nempe melius est de aliquo tacere vel non exquirere, quod periculum afferret animae perdendae, quam manifestare aut explorare ad integritatem confessionis servandam, quia integritas materialis ad perniciem obligare nequit. *Secundo*, in dubio an interrogare possis vel debeas in materia turpi semper partem negativam sequendam esse nemo est qui ambigat, quia in dubio nefas esse exponere animae salutem omnes docent et patet ex modo dictis (Scav., III, 379; Gur., II, 618). *Tertio*, de necessariis interrogando caveat quam diligentissime ne verbis utatur nimis liberis, inverecundis, et tum pudori sacerdotali, tum reverentiae sacramenti, tum aedificationi poenitentis minime convenientibus; ita ut verissime dicat prudentissimus auctor jam pluries allatus: *Quando confessarius aliter exquirere non posset species peccatorum quam per indecentes interrogationes, tunc ex doctrina communi, quae docet quod ob gravissimas rationes (et haec est quam maxima) licet omittere aliquod peccatum, et tantum servare integritatem formalem, deberet illas interrogationes omittere* (S. A. 622; Giord., I, 149). Exempli causa: Puella dicit: *turpia feci cum amasio*, et confessarius exquiret: *fecisti hoc manibus aut etiam modo pejori*, quin exprimat modum ipsum. Sic intelliget an adfuerit necne unio corporum; et si adhuc ignoret ex ejus responsione an talis fornicatio fuerit effective completa subjunget: *per id quod fecisti poterasne gravis fieri?* Et sic deinceps procedat ad alias interrogationes necessarias, et haec tantum et quidem non nisi prudenter sciscitetur. *Quarto*, cum in hoc genere prorsus omittendae sint omnes interrogationes non absolute necessariae, caveat tum ne exigat accusationem circumstantiarum solum aggravantium, quod si in aliis necessarium non habemus, in materia luxuriae exquirere nefas omnino; tum ne interroget quidem de actibus ac-

cessoriis ut sunt tactus, oscula, amplexus et alia id genus, quando poenitens se accusat de actu principali nempe copula, ad quam illi actus diriguntur, vel quam quasi complent; tum demum ne interroget de modo quo admissae fuere foeditates hujusmodi (Scav., III, 467). Ad hanc regulam strictae necessitatis attendant confessarii illi, qui vel integritatis, vel levitatis, vel scrupulositatis causa, in hac re excedunt sub praetextu succurrendi poenitentis verecundiae. Succurrendum quidem est verecundiae sed prudenter interrogando; secus, quin succurramus, maximam injuriam pudori inferemus. Puella dicit: *jocos indecentes feci cum fratre*; cum non constet an agatur de quibusdam ineptiis, quae ut plurimum veniale non excedunt, an vero de tactibus turpibus, confessarius tantum exquiret; *hi actus sunt ne valde turpes?* quin discurrat per omnes fere species hujusmodi peccatorum ad ejus, ut ajunt, verecundiae succurrendum. *Quinto*, quando interrogare debet ut necessaria circa turpia cognoscat, reddat rationem poenitenti cur hoc faciat, nempe ut cognoscat speciem, numerum et alias circumstantias peccatorum necessarias, ne poenitens scandalum fortassis patiat, credendo id ex curiositate agere aut ex malo fine; quod faciendum est praecipue cum mulieres interrogantur. *Sexto*, quoad ordinem vero interrogandi circa turpia, generatim interrogabit primum de cogitationibus, deinde de desideriiis, postea de verbis, in quibus si poenitentem deliquisse cognoscat, inquiret ulterius de tactibus ac de opere consummato. Dixi *generatim*, quia interdum cum rudibus ab externis actibus incipiendum, ut facilius ad internos deveniatur; quod prudentia dictabit. At heic sedulo advertendum est, quod multoties, rudes ac pueros praesertim interrogando an malas habuerint cogitationes, respondeant affirmative; attamen non illico credendum est de turpibus cogitationibus eos loquutos fuisse. Accidit enim interdum quod puer dicat: *habui malas cogitationes*; at quaenam demum illae sunt? Scrutare, et de facili perspicies quod cogitabat furari nuces, et poma, vel indulgere gulae, aut mentiri parenti aliquid sciscitanti et alia id genus. Puer, scribit quidam auctor, accusabat quondam